na obrigação de conceder um aval para esse efeito.

Assim, reconhecendo a importância da IFH, S.A na ma-
terialização dos propósitos do Governo para com habitação;

Levando em conta que reúne todas as condições exigíveis para 
que lhe seja atribuída um aval no montante de 850.000.000$00 
(oitocentos e cinquenta milhões de escudos).

Ao abrigo dos artigos 1.º e 7.º do Decreto-lei n.º 45/96, 
de 25 de novembro, que regula o regime de concessão 
dos avales do Estado; e 

Nos termos do n.º 2 do artigo 265.º da Constituição, o 
Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º
Autorização

É autorizada a Direção-geral do Tesouro a prestar, 
nos termos do artigo 8.º do Decreto-lei n.º 45/96, de 25 
de novembro, um aval aos subscritores das obrigações 
junto da Bolsa de Valores de Cabo Verde, no valor máximo 
de 850.000.000$00 (oitocentos e cinquenta milhões de 
escudos), visando garantir a emissão de uma ou mais 
séries de obrigações em nome da Imobiliária, Fundiária 
e Habitat, S.A – IFH, S.A.

Artigo 2.º
Entrada em vigor

A presente Resolução entra em vigor no dia seguinte 
ao da sua publicação. 

Aprovada em Conselho de Ministros de 8 de ou-